Bununla birlikte Kaderiyye,
Mu‘tezile, Mürcie, Şia ve Müşebbihe mezhepleriyle alakalı değerlendir-
meler yapılarak onların Ehl-i sünnet dışı görüşleri tespit edilmiştir. Sünnî

1 İlim ehli bir aileye mensup olan Çetin’in babası, Kâdî Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) tefsiri üzerine
bir hâşiyesi bulunan Molla Süleyman’ın oğlu Molla Mahfuz’dur. Annesi ise Ferrâ el-Begavî’nin
(öl. 516/1122) Mesâbîhu’s-sünne adlı eserine şerh yazan Molla Reşid’in kızı Râbia Hanım’dır. İlk
eğitimini memleketinde alan Çetin, akabinde Halep ve Şam’a giderek oradaki âlimlerden dört
yıl boyunca kıraat dersleri almış ve beş kıraatten icâzet almıştır.

Zira söz konusu iki peygamberi Allah’ın oğlu olarak görüp
bu sebeple vesile edinmek tevhîd ve rubûbiyet mefhumunu bozacağın-
dan dolayı vesile kıldıkları aracılar zulmânî vasıtalar olmaktadır. “De ki:

23 Konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Sâlih b. Fevzân el-Fevzân, İanetü’l-müstefîd bi şerhi Kitabi’t-
Tevhîd (Beyrut: Müesssetü’r-risale, 1435/2014), 183-192, 639-645.
24 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nü-
belâ (Kahire: Dârü’l-Hadîs, 1427/2006), 5/71; İbn Teymiyye, Mecmûu Fetâvâ, 1/21; Çetin,
Tevessül, 37-41.
25 Çetin, Ehl-i Sünnet’in Nazarı İ’tikâdın Ölçüsüdür, 548; Fevzân, İanetü’l-müstefîd, 223-239.

Meryem’e yiyecek ve rızık indirilmesi, Hz. Ebû Bekir’in misafirle-
rinin kısası46, Hz. Ömer’in mektubuyla Nil nehrinin akması47, yine Hz.
Ömer’in Nihavend’de savaşan ve düşman tarafından kuşatılan Sâriye b.
Züneym (öl. 30/650-51) adlı komutana Medine’den seslenerek onun dağa
çekilmesini istemesi ve Sariye’nin de bunu işiterek emri yerine getirme-
si48 ve son olarak Hz. Hâlid b. Velid’in Allah’ın ismini zikrederek bir avuç
zehir içmesi ancak bunun ona zarar vermemesi gibi hadiseler kerâmetin
naklen sabit olduğunun delilidir.49 Çetin, Hanefî fakihlerinden Hayruddîn
er-Remlî’nin (öl. 1081/1671) de aynı kanaatte olduğunu belirterek her
iki Remlî’nin de şeyhinden meded bekleyen ve ona iştiğâsede bulunan
kimsenin bu davranışının masiyet ve küfür olmadığı noktasında ittifak
halinde olduklarını ifade eder.

Peygamber’in
kabrini ziyaret etmenin caiz olmadığını ileri sürmüştür: Şu üç mescidden
başkasına yolculuk edilmez: Mescidü’l-Haram, Mescidü’l-Aksâ ve benim
mescidim (Mescidü’r-Rasûl)61. Ayrıca İbn Teymiyye, İmam Mâlik’in (öl.
179/795) “Peygamberin kabrini ziyaret ettim demek mekruhtur.” sözün-
den hareketle peygamberin kabrinin ziyaret edilmesinin uygun olmadı-
ğını savunmuştur.62 Çetin, mezkûr hadisin, Hz. Peygamberin kabrinin
ziyaret edilmesini veya ilim tahsil etmek için bir yere gitmek üzere semere
bağlanması ile ilgili yasaklayıcı bir hüküm içermediğini ifade etmektedir.
Aynı şekilde mezkûr hadis, salih kimseleri ziyaret etmek için yola çık-
mayı da yasaklamamaktadır. İmam Mâlik’in sözüne gelince İbn Hacer
el-Askalânî’nin (öl. 852/1449) dediği gibi İbn Teymiyye’nin bu hususta
cumhura muhalefet etmesi, kendisinden nakledilen en yersiz kelâmdır.
Öte yandan İmam Mâlik’in muhakkik ashabı da İbn Teymiyye’nin bu gö-
rüşünü reddetmektedirler. Zira İmam Malik, yalnızca bu sözüyle kabir
kelimesinin peygambere izafe edilmesini kerih görmüştür. Ümmetin ic-
masıyla da sabittir ki Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret etmek en üstün ve
en faziletli amellerden ve Allah’a en yaklaştırıcı vesilelerden birisidir. Hz.
Peygamber’in kabrini ziyaret ona olan muhabbeti daha da perçinleştir-
mektedir. Onun sevgisi ise bir vesiledir. Bu bakımdan onu sevenleri vesile
edinmek ve ziyaret etmek de meşrudur.63 Nitekim Hz. Ömer’in hilafeti
döneminde ashâb-ı kirâmdan Bilâl b. el-Hâris el-Müzenî (öl. 60/680)
Hz. Peygamber’in kabrine gelmiş ve şöyle tazarruda bulunmuştur: “Ey
Allah’ın Resûlü! Ümmetin için yağmur iste. Çünkü onlar helak oldular.”64
Tüm bunlar da göstermektedir ki Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret et-
mek, ona tevessül ve istiğâsede bulunmak sahabenin uygulamalarından
biri olup caizdir. Ayrıca Hz. Peygamberin berzah âleminde bulunması
ümmeti için Allah’tan yağmur talebinde bulunmasına mâni değildir.65

60 Sübkî, Şifâʾü’s-sekâm, 357.
.Buhârî, “Fadlü’s-Salât fî Mescidi Mekke” (No. 1189)لا تشدالرحال إلا إلى ثلاثة مساجد المسجد الحرام، والمسجد الأقصى، ومسجدي هذا 61
62 İbn Teymiyye, Kâʿide celîle fi’t-tevessül ve’l-vesîle, 150, 322.
63 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bâri Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. M. F. Abdülbaki - Muhibbuddin
el-Hatib (Beyrut: Dârü’l-marife, 1379/1959), 3/6666; Çetin, Ehl-i Sünnet’in Nazarı İ’tikâdın
Ölçüsüdür, 547-548; Çetin, Tevessül, 61-62.
64 Ebû Bekir b. Ebû Şeybe, el-Musannef, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1989), 6/356.
65 Çetin, Mesâfü’l-ʿulemâʾi’l-etḳ�iyâʾi’l-aḫbâri’l-aḫyâr, 186-187; bk. Sübkî, Şifâʾü’s-sekâm, 381-382.